

Empresa: CARAM - Centro de Abate da R.A.M., EPERAM

BALANÇO

31-12-2011

	Notas	2011	2010
Activo			
Activo não Corrente			
Activos Fixos Tangíveis	4	7,786,693.03 €	8,445,511.10 €
Propriedades de Investimento	5	1,010,722.87 €	1,027,337.49 €
Goodwill		0.00 €	0.00 €
Activos Intangíveis		0.00 €	0.00 €
Activos Biológicos		0.00 €	0.00 €
Participações Financeiras - MEP		0.00 €	0.00 €
Participações Financeiras - outros métodos		0.00 €	0.00 €
Outras Contas a Receber	10	3,586,050.79 €	4,716,767.33 €
Accionistas/ Sócios		0.00 €	0.00 €
Outros Activos Financeiros		0.00 €	0.00 €
Activos por Impostos Diferidos	6	0.00 €	179.82 €
		12,383,466.69 €	14,189,795.74 €
Activo Corrente			
Inventários	7	879.19 €	562.43 €
Activos Biológicos		0.00 €	0.00 €
Clientes	8	871,810.48 €	1,139,908.07 €
Adiantamentos a Fornecedores		3,960.56 €	0.00 €
Estado e outros entes públicos	9	8,652.00 €	5,881.23 €
Accionistas/ Sócios		0.00 €	0.00 €
Outras Contas a Receber	10	1,501,858.15 €	1,163,356.14 €
Diferimentos	11	31,299.04 €	22,613.18 €
Activos Financeiros Detidos para Negociação		0.00 €	0.00 €
Outros Activos Financeiros		0.00 €	0.00 €
Activos não correntes detidos para Venda		0.00 €	0.00 €
Caixa e Depósitos Bancários	12	105,012.83 €	245,637.43 €
		2,523,472.25 €	2,577,958.48 €
Total do Activo		14,906,938.94 €	16,767,754.22 €
Capital Próprio e Passivo			
Capital Próprio:			
Capital Realizado	13	1,750,000.00 €	1,750,000.00 €
Acções (quotas) próprias		0.00 €	0.00 €
Outros Instrumentos de Capital Próprio		0.00 €	0.00 €
Prémios de Emissão		0.00 €	0.00 €
Reservas Legais		0.00 €	0.00 €
Outras Reservas		0.00 €	0.00 €
Resultados Transitados	14	-4,166,726.63 €	-3,584,926.83 €
Ajustamentos em Activos Financeiros		0.00 €	0.00 €
Excedentes de Revalorização	15	7,866,908.72 €	7,898,049.28 €
Outras Variações no Capital Próprio	16	506,273.48 €	667,092.41 €
Resultado Líquido do Período		-772,807.88 €	-478,253.23 €
Interesses Minoritários		0.00 €	0.00 €
Total do Capital Próprio		5,183,647.69 €	6,251,961.63 €
Passivo			
Passivo não Corrente			
Provisões		0.00 €	0.00 €
Financiamentos Obtidos	17	5,416,666.64 €	6,500,000.00 €
Responsabilidades por benefícios Pós-Emprego		0.00 €	0.00 €
Passivos por Impostos Diferidos	6	1,929,956.90 €	1,891,443.15 €
Outras Contas a Pagar		0.00 €	0.00 €
		7,346,623.54 €	8,391,443.15 €
Passivo Corrente			
Fornecedores	19	1,520,549.36 €	1,245,851.54 €
Adiantamento de Clientes		0.00 €	0.00 €
Estado e outros entes públicos	9	35,254.65 €	35,001.90 €
Accionistas/ Sócios		0.00 €	0.00 €
Financiamentos Obtidos	17	541,666.68 €	0.00 €
Outras Contas a Pagar	18	279,197.02 €	843,496.00 €
Diferimentos		0.00 €	0.00 €
Passivos Financeiros Detidos para Negociação		0.00 €	0.00 €
Outros Passivos Financeiros		0.00 €	0.00 €
Passivos não Correntes Detidos para Venda		0.00 €	0.00 €
		2,376,667.71 €	2,124,349.44 €
Total do Passivo		9,723,291.25 €	10,515,792.59 €
Total do Capital Próprio e do Passivo		14,906,938.94 €	16,767,754.22 €

TÉCNICO OFICIAL DE CONTAS
Nº 58202

A GERÊNCIA